
2. C.  

MUNICIPIO DE MORRINHOS 
MORRINHOS-CE 

ATA DE SESSÃO - DISPUTA - Parte 1 de 1 

PREGÃO ELETRÔNICO N°  0409.01/2023 
Processo Administrativo N°2808.01/2023 

Tipo: AQUISIÇAO 
PREGOEIRO: JORGE LUIZ DA ROCHA 
Data de Publicação: 12/09/2023 16:22:54 

MOVIMENTOS DO PROCESSO 
19/09/2023 12:45:56 CADASTRO DE PROPOSTA ANDRE SANTOS DA SILVA ME 

19/09/2023 17:53:39 ALTERAÇAO DE PROPOSTA ANDRE SANTOS DA SILVA ME 
20/09/2023 11:08:21 CADASTRO DE PROPOSTA S. M. SOEIRA 

0,20/09/2023 13:05:52 CADASTRO DE PROPOSTA OLIVEIRA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA 
20/09/2023 13:16:29 CADASTRO DE PROPOSTA COMERCIAL VIEIRA COSTA LTDA 

201091202313:22:03 ALTERAÇAO DE PROPOSTA COMERCIAL VIEIRA COSTA LTDA 

20/091202313:39:27 CADASTRO DE PROPOSTA D. OLIVEIRA V. NETO VARIEDADES LTDA 
20/091202313:49:45 ALTERAÇAO DE PROPOSTA D. OLIVEIRA V. NETO VARIEDADES LTDA 

201091202313:50:31 CADASTRO DE PROPOSTA PROMIX COMERCIAL HOSPITALAR LTDA 

201091202314:19:07 CADASTRO DE PROPOSTA NUTRIMESC COMERCIO E SERVICOS EIRELI 
201091202314:49:43 CADASTRO  DE PROPOSTA OMEGA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTICIOS EIRELI 
201091202315:02:22 CADASTRO DE PROPOSTA RN DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA 

201091202315:10:21 ALTERAÇAO DE PROPOSTA OMEGA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTICIOS EIRELI 

20109/202315:52:06 CADASTRO DE PROPOSTA WS COMERCIO E SERVICOS LTDA 

201091202316:22:22 ALTERAÇAO DE PROPOSTA WS COMERCIO E SERVICOS LTDA 
201091202316:47:54 ALTERAÇAO DE PROPOSTA RN DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA 

201091202317:04:27 ALTERAÇAO DE PROPOSTA PROMIX COMERCIAL HOSPITALAR LTDA 

20/091202317:13:13 ALTERAÇAO DE PROPOSTA S. M. SOEIRA 

201091202317:40:50 CADASTRO DE PROPOSTA F G MARQUES COMERCIO ME 

201091202317:44:16 CADASTRO DE PROPOSTA COMERCIAL PH LTDA 

201091202321:08:48 CADASTRO DE PROPOSTA ANTONIO ARIONALDO FERNANDES RODRIGUES 

0,20/09/202322:38:13 ALTERAÇAO DE PROPOSTA ANTONIO ARIONALDO FERNANDES RODRIGUES 

21109/202305:57:09 ALTERAÇÃO DE PROPOSTA F G MARQUES COMERCIO ME 
21/09/202306:14:46 CADASTRO DE PROPOSTA FRANCISCO WAGNER FERREIRA DA SILVA 
21109/202306:41:48 CADASTRO DE PROPOSTA MA COMERCIO E DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA 

21109/202306:43:53 ALTERAÇÃO DE PROPOSTA MA COMERCIO E DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA 
211091202307:14:03 CADASTRO DE PROPOSTA T J M PAULA EPP 

21/09/2023 07:23:11 ALTERAÇÃO DE PROPOSTA T J M PAULA EPP 
21/09/2023 07:23:15 ALTERAÇAO DE PROPOSTA NUTRIMESC COMERCIO E SERVICOS EIRELI 

21/09/2023 08:33:30 MENSAGEM PREGOEIRO 
Senhores licitantes bom dia, iremos baixar as propostas apresentadas e analisa-Ias, retornaremos as 9h30min para darmos 
continuidade ao certame. 
21/09/2023 09:38:50 MENSAGEM PREGOEIRO 
Bom dia, Senhores licitantes. Estamos iniciando a sessão pública do pregão eletrônico n.° 0409.01/2023, promovido pelo Município 
de Morrinhos - CE 
21/09/2023 09:38:54 MENSAGEM PREGOEIRO 
Antes de abrir o item para lances, peço a atenção de todos para alguns breves avisos a respeito da presente licitação. 
21/09/2023 09:38:58 MENSAGEM PREGOEIRO 
E importante deixar bem claro que são de responsabilidade do licitante todas as transações efetuadas em seu 
o cadastramento de propostas e o oferecimento de lances, ainda que o acesso ao sistema seja realizado por 
21/09/2023 09:39:02 MENSAGEM PREGOEIRO 
Na presente licitação, será adotado o modo de disputa aberto, cujo procedimento operacional está previsto no 
decreto n.° 10.024/2019. 

Gerado em: 21/09/2023 10:07:43 1 de 5 

nome, especialmente 
erceiros. 

art. 32 e parágrafos do 



ANTONIO ARIONALDO FERNANDES 038 10.421.828/0001-77 12,00 

COMERCIAL PH LTDA 012 47.771.581/0001-29 60,00 

11,50 Sim 

60,00 421,7391 Sim 

 

MUNICIPIO DE MORRINHOS 
MORRINHOS-CE 

21/09/2023 09:39:07 MENSAGEM PREGOEIRO 
Após a etapa de lances, o pregoeiro poderá realizar diligência, com fundamento no art. 43. §30,  da Lei n.° 8.666/93, destinada a 
esclarecer ou complementar informações sobre os documentos já enviados no momento do cadastramento da proosta. 
21/09/2023 09:39:11 MENSAGEM PREGOEIRO 
Nos termos do art. 49, inciso V, do Decreto Federal n.° 10.049/19, o fornecedor que não mantiver sua proposta poderá ficar impedido 
de licitar e contratar com a União pelo prazo de até 5 (cinco) anos, razão pela qual os licitantes devem formular seus lances com 
responsabilidade. 
21/09/2023 09:39:15 MENSAGEM PREGOEIRO 
A exclusão de lance pelo pregoeiro durante a fase competitiva é medida excepcional e somente será promovida quando houver 
fortes indícios acerca da inexequibilidade do preço. 
21/09/2023 09:39:20 MENSAGEM PREGOEIRO 
As eventuais suspensões da sessão pública serão comunicadas no sistema (chat), com indicação da data e horário para a sua 
retomada, assegurando a todos condições de acompanhar os atos praticados durante a licitação. 
21/09/2023 09:41:31 MENSAGEM PREGOEIRO 
Após a análise das propostas, identificamos que o PARTICIPANTE 012 apresentou proposta sem marca, sendo o mesmo 
considerado DESCLASSIFICADO. 
21/09/2023 09:41:40 MENSAGEM PREGOEIRO 
Daremos início da fase de lances, boa sorte a todos. 
21/09/2023 09:53:59 MENSAGEM PREGOEIRO 
Senhores licitantes, peço que se atentem ao lance ofertado, lembramos que a unidade é em quilograma, o licitante que não mantiver 
sua proposta poderá ficar impedido de licitar e contratar com esse ente, entre outras penalidades. 

LOTE 1 - HABILITAÇÃO 
LEITE EM PÓ INTEGRAL 

VALORES UNITÁRIOS FINAIS 
Item: 1 Unidade: kg Marca: CCGL Modelo: LEITE EM PÓ INTEGRAL - 

Obtido por desidratação do 
Descrição: LEITE EM P0 INTEGRAL - Obtido por desidratação do leite de vaca integral. Contendo características organolépticas 
adequadas ao consumo 
Quantidade: 22.200 Valor Unit.: 11,59r Valor Total: 257.298,00 

CLASSIFICAÇÃO 

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME 

1 COMERCIAL VIEIRA COSTA LTDA 003 41.250.142/0001-94 65,00 11,59 Sim 

2 PROMIX COMERCIAL HOSPITALAR LTDA 107 19.659.691/0001-68 53,97 26,09 125,11 Sim 

3 D. OLIVEIRA V. NETO VARIEDADES LTDA 068 10.616.533/0001-56 36,00 . 27,89 6,90 Sim 

4 OMEGA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 027 41.600.131/0001-97 48,69 27,90 0,04 Não 

5 T J M PAULA EPP 049 07.593.626/0001-06 35,00 28,00 0,36 Sim 

6 NUTRIMESC COMERCIO E SERVICOS 122 10.596.960/0001-10 42,90 29,70 6,07 Sim 

7 S. M. SOEIRA 129 05.799.340/0001-48 43,20 31,15 4,88 Sim 

8 RN DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS 071 12.622.231/0001-16 35,00 31,19 0,13 Sim 

9 ANDRE SANTOS DA SILVA ME 062 13.592.930/0001-23 45,00 31,50 0,99 Sim 

10 F G MARQUES COMERCIO ME 005 38.539.894/0001-65 39,00 31,99 1,56 Sim 

11 WS COMERCIO E SERVICOS LTDA 019 46.385.061/0001-15 49,73 35,57 11,19 Sim 
12 MA COMERCIO E DISTRIBUIDORA DE 130 26.393.753/0001-06 120,00 38,55 8,38 Sim 
13 FRANCISCO WAGNER FERREIRA DA 139 27.141.930/0001-11 55,00 38,99 1,14 Sim 

14 OLIVEIRA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA 035 50.166.308/0001-80 42,00 42,00 7,72 Sim 

DESCLASSIFICADOS 

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME 

Gerado em: 21/09/2023 10:07:43 2 de 5 



MOVIMENTOS DO LOTE 

12/09/2023 16:22:53 PUBLICADO 

12/091202316:25:00 RECEPÇÃO DE PROPOSTAS 

21/09/2023 07:30:00 ANALISE DE PROPOSTAS 

21/09/2023 09:40:56 DESCLASSIFICAÇÃO DE PARTICIPANTE PREGOEIRO 
COMERCIAL PH LTDA desclassificado. Motivo: Proponente não apresentou marca em sua proposta 

- 

( 
F22L ) 

MUNICIPIO DE MORRINHOS 
MORRINHOS-CE 

INABILITADOS 

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dlf.(%) ME 

21/09/2023 09:41:48 DISPUTA 

21/09/202309:41:48 LANCE MA COMERCIO E DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA (PARTICIPANTE 120,00 

21/09/2023 09:41:48 LANCE COMERCIAL PH LTDA (PARTICIPANTE 012) 60,00 

21/09/2023 09:41:48 LANCE ANTONIO ARIONALDO FERNANDES RODRIGUES (PARTICIPANTE 038) 12,00 

2110912023 09:41:48 LANCE ANDRE SANTOS DA SILVA ME (PARTICIPANTE 062) 45,00 

21/09/2023 09:41:48 LANCE S. M. SOEIRA (PARTICIPANTE 129) 43,20 

21/09/2023 09:41:48 LANCE COMERCIAL VIEIRA COSTA LTDA (PARTICIPANTE 003) 65,00 

21/09/2023 09:41:48 LANCE D. OLIVEIRA V. NETO VARIEDADE LTDA (PARTICIPANTE 068) 36,00 

21/09/2023 09:41:48 LANCE OLIVEIRA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA (PARTICIPANTE ,035) 42,00 

21/09/2023 09:41:48 LANCE PROMIX COMERCIAL HOSPITALAR LTDA (PARTICIPANTE 107) 53,97 

21/09/2023 09:41:48 LANCE NUTRIMESC COMERCIO E SERVICOS EIRELI (PARTICIPANTE 122) 42,90 

21/09/202309:41:48 LANCE OMEGA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EIRELI 48,69 

21/09/2023 09:41:48 LANCE RN DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA (PARTICIPANTE 071) 35,00 

21/09/2023 09:41:48 LANCE WS COMERCIO E SERVICOS LTDA (PARTICIPANTE 019) 49,73 

21/09/2023 09:41:48 LANCE F G MARQUES COMERCIO ME (PARTICIPANTE 005) 39,00 

21/09/2023 09:41:48 LANCE FRANCISCO WAGNER FERREIRA DA SILVA (PARTICIPANTE 139) 55,00 

21/09/2023 09:41:48 LANCE T J M PAULA EPP (PARTICIPANTE 049) 35,00 

21/09/2023 09:43:02 LANCE COMERCIAL VIEIRA COSTA LTDA (PARTICIPANTE 003) 34,99 

•21/09/2023 09:43:24 MENSAGEM PREGOEIRO 
PARA PARTICIPANTE 038: Senhor licitante, favor verificar se o preço ofertado encontra-se correto, informamos a todos que os 
valores devem ser apresentados em unidade de quilograma. 
21/09/2023 09:43:34 LANCE OMEGA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EIRELI 34,90 

32,90 21/09/2023 09:43:51 LANCE F G MARQUES COMERCIO ME (PARTICIPANTE 005) 

21/09/2023 09:43:58 LANCE COMERCIAL VIEIRA COSTA LTDA (PARTICIPANTE 003) 32,50 

21/09/2023 09:44:42 LANCE OMEGA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EIRELI 32,40 

21/09/2023 09:44:42 LANCE ANDRE SANTOS DA SILVA ME (PARTICIPANTE 062) 35,90 

21/09/2023 09:44:52 LANCE COMERCIAL VIEIRA COSTA LTDA (PARTICIPANTE 003) 32,30 

21/09/2023 09:45:24 LANCE NUTRIMESC COMERCIO E SERVICOS EIRELI (PARTICIPANTE 122) 32,20 

21/09/2023 09:45:30 LANCE COMERCIAL VIEIRA COSTA LTDA (PARTICIPANTE 003) 32,00 

21/09/2023 09:46:04 LANCE ANDRE SANTOS DA SILVA ME (PARTICIPANTE 062) 34,80 

35,99 21/09/2023 09:46:31 LANCE WS COMERCIO E SERVICOS LTDA (PARTICIPANTE 019) 
28,00 21/09/2023 09:46:36 LANCE T J M PAULA EPP (PARTICIPANTE 049) 

21/09/2023 09:47:07 LANCE COMERCIAL VIEIRA COSTA LTDA (PARTICIPANTE 003) 

21/09/2023 09:49:37 LANCE D. OLIVEIRA V. NETO VARIEDADES LTDA (PARTICIPANTE 068) 

21/09/2023 09:50:18 LANCE OMEGA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EIRELI 

21/09/2023 09:50:18 PRORROGAÇÃO AUTOMÁTICA 

Gerado em: 21/09/2023 10:07:43 

27,99 

32,19 

32,10 

3 de 5 



,0 

to 

21/09/2023 09:55:01 LANCE D. OLIVEIRA V. NETO VARIEDADES LTDA (PARTICIPANTE 068) 30,99 

21/09/2023 09:55:05 LANCE S. M. SOEIRA (PARTICIPANTE 129) 35,40 

21/09/2023 09:55:13 LANCE OMEGA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EIRELI 30,90 

21/09/2023 09:55:48 LANCE NUTRIMESC COMERCIO E SERVICOS EIRELI (PARTICIPANTE 122) 30,50 

21/09/2023 09:55:55 LANCE OMEGA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EIRELI 27,90 

21/09/2023 09:56:00 MENSAGEM F G MARQUES COMERCIO ME (PARTICIPANTE 005) 
BOM DIA SR PREGOEIRO, A descrição do produto pede o valor unitário em quilo, entao sendo assim ja tem empresas 
desclassificados por si encontrar inesquecível 
211091202309:56:48 LANCE D. OLIVEIRA V. NETO VARIEDADES LTDA (PARTICIPANTE 068) 30,49 

MUNICIPIO DE MORRINHOS 
MORRINHOS-CE 

21/09/2023 09:50:27 LANCE FRANCISCO WAGNER FERREIRA DA SILVA (PARTICIPANTE 139) 38,99 

21/09/2023 09:50:31 LANCE COMERCIAL VIEIRA COSTA LTDA (PARTICIPANTE 003) 11,99 

21/09/2023 09:50:38 LANCE S. M. SOEIRA (PARTICIPANTE 129) 35,80 

21/09/2023 09:50:46 LANCE D. OLIVEIRA V. NETO VARIEDADES LTDA (PARTICIPANTE 068) 32,09 

21/09/2023 09:50:49 LANCE E G MARQUES COMERCIO ME (PARTICIPANTE 005) 31,99 

21/09/2023 09:50:50 LANCE WS COMERCIO E SERVICOS LTDA (PARTICIPANTE 019) 35,57 

21/09/2023 09:50:59 LANCE OMEGA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EIRELI 31,90 

21/09/2023 09:51:22 LANCE ANTONIO ARIONALDO FERNANDES RODRIGUES (PARTICIPANTE 038) 11,95 

21/09/2023 09:51:29 LANCE D. OLIVEIRA V. NETO VARIEDADES LTDA (PARTICIPANTE 068) 31,89 

• 21/09/2023 09:51:31 MENSAGEM PREGOEIRO 
PARA PARTICIPANTE 038: Participante 038, favor responder ao questionamento da comissão. 
21/09/2023 09:51:32 LANCE COMERCIAL VIEIRA COSTA LTDA (PARTICIPANTE 003) 

21/091202309:51:38 LANCE MA COMERCIO E DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA (PARTICIPANTE 

11,94 

38,55 

21/09/202309:51:42 LANCE ANTONIO ARIONALDO FERNANDES RODRIGUES (PARTICIPANTE 038) 11,90 

21/09/2023 09:51:48 LANCE COMERCIAL VIEIRA COSTA LTDA (PARTICIPANTE 003) 11,89 

21/09/2023 09:52:08 LANCE ANTONIO ARIONALDO FERNANDES RODRIGUES (PARTICIPANTE 038) 11,80 

21/09/2023 09:52:16 LANCE COMERCIAL VIEIRA COSTA LTDA (PARTICIPANTE 003) 11,79 

21/09/2023 09:52:17 LANCE OMEGA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EIRELI 31,80 

21/09/2023 09:52:27 LANCE ANTONIO ARIONALDO FERNANDES RODRIGUES (PARTICIPANTE 038) 11,70 

21/09/2023 09:52:36 LANCE ANDRE SANTOS DA SILVA ME (PARTICIPANTE 062) 31,50 

21/09/2023 09:52:45 LANCE COMERCIAL VIEIRA COSTA LTDA (PARTICIPANTE 003) 11,69 

21/09/2023 09:52:48 LANCE D. OLIVEIRA V. NETO VARIEDADES LTDA (PARTICIPATE 068) 31,49 

21/09/2023 09:52:59 LANCE OMEGA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EIRELI 31,30 

21/09/2023 09:53:06 LANCE ANTONIO ARIONALDO FERNANDES RODRIGUES (PARTICIANTE 038) 11,60 

21/09/2023 09:53:19 LANCE COMERCIAL VIEIRA COSTA LTDA (PARTICIPANTE 003) 11,59 

21/09/2023 09:53:38 LANCE ANTONIO ARIONALDO FERNANDES RODRIGUES (PARTICIPANTE 038) 11,50 

21/09/2023 09:53:59 LANCE COMERCIAL VIEIRA COSTA LTDA (PARTICIPANTE 003) 11,49 

21/09/2023 09:54:24 LANCE NUTRIMESC COMERCIO E SERVICOS EIRELI (PARTICIPANTE 122) 31,20 

21/09/2023 09:54:49 LANCE OMEGA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EIRELI 31,00 

21/09/2023 09:54:50 LANCE RN DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA (PARTICIPANTE 071) 31,19 

21/09/2023 09:58:05 LANCE NUTRIMESC COMERCIO E SERVICOS EIRELI (PARTICIPANTE 122) 30,00 

21/09/2023 09:59:01 LANCE D. OLIVEIRA V. NETO VARIEDADES LTDA (PARTICIPANTE 068) 29,99 
21/09/2023 09:59:22 MENSAGEM PREGOEIRO 

precisamos antes de uma composição de custos da empresa, que será pedido logo que seja finalizado a fase de lances 
PARA PARTICIPANTE 005: Fiz o questionamento como você pode ver, não obtive retorno, sobre desclassificar por está inexiquivel 

21/09/2023 09:59:40 LANCE NUTRIMESC COMERCIO E SERVICOS EIRELI (PARTICIPANTE 122) 29,90 

Gerado em: 21/09/2023 10:07:43 4 de 5 



Vj  'I 

29,89 

JOR 

MUNICIPIO DE MORRINHOS 
MORRINHOS-CE 

211091202310:00:17 LANCE D. OLIVEIRA V. NETO VARIEDADES LTDA (PARTICIPANTE 068) 

211091202310:00:48 LANCE PROMIX COMERCIAL HOSPITALAR LTDA (PARTICIPANTE 107) 26,09 

211091202310:01:04 MENSAGEM ANTONIO ARIONALDO FERNANDgODRIGUES (PARTICIPANTE 

senhor pregoeiro me equivoquei nos meus preços 

211091202310:01:18 MENSAGEM ANTONIO ARIONALDO FERNANDE RODRIGUES (PARTICIPANTE 

peço desistencia dos meus preços 

21109/202310:01:20 LANCE NUTRIMESC COMERCIO E SERVICOS EIELF (PARTICIPANTE 122) 29,70 

21109/202310:02:00 LANCE S. M. SOEIRA (PARTICIPANTE 129) 31,15 

21109/202310:02:01 MENSAGEM ANTONIO ARIONALDO FERNANDE&ODRIGUES (PARTICIPANTE 

não atentamos para o detalhe kg. 

211091202310:02:29 MENSAGEM ANTONIO ARIONALDO FERNANDES ROÓRIGUES (PARTICIPANTE 

nós pedimos desistencia da nossa proposta. 

21/091202310:02:46 LANCE D. OLIVEIRA V. NETO VARIEDADES LTDA (PARTICIPANTE 068) 29,69 

211091202310:03:27 DESCLASSIFICAÇÃO DE PARTICIPANTE PREGOEIRO 

ANTONIO ARIONALDO FERNANDES RODRIGUE$ desclassificado. Motivo: Licitante solicitou desclassficação por cotar preço de 
forma errada. 

211091202310:04:27 LANCE D. OLIVEIRA V. NETO VARIEDADES LTDA (PARTICIPANTE 068) 29,68 

211091202310:05:40 LANCE D. OLIVEIRA V. NETO VARIEDADES LTDA (PARTICIPANTE 068) 27,89 

211091202310:06:35 MENSAGEM COMERCIAL VIEIRA COSTA LTDA (PARTICIPANTE 003) 

Bom dia Sr. Pregoeiro. Por favpr cancelar o meu lance poi#s a descrição no edital fala de 200G a 400G. e vejo aqui que é kg 

21109/2023 10:07:40 NOTIFICAÇÃO SISTEMA 

O detentor da melhor oferta da etapa de lances é COMERCIAL VIEIRA COSTA LTDA 

21/09/2023 10:07:41 HABILITAÇÃO 

21/09/2023 10:07:38 NOTIFICAÇÃO S ISTÉMA 

O lance do PARTICIPANTE 003 no valor de 11,49 foi cancelado. 

/ 
LUIZ DA(I3CHA 

QtJ 

f 2 cAc4t) 

Gerado em: 21/09/2023 10:07:43
5 de 5 


